§ 3. Qui quidem errores . . . quam sint pestiferi . . . nemo sanae mentis ignorat. Nos igitur . . . reperimus eosdem errores . . . aut articulos non esse catholicos nec tanquam tales esse dogmatizandos. . . . Nam ex eisdem . . . palam sequitur. . . . Ecclesiam, quae Spiritu Sancto regitur, errare et semper errasse. . . .

§ 4. . . Itaque . . . auctoritate omnipotentis Dei, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et nostra, praefatos omnes et

singulos articulos seu errores ... damnamus, reprobamus atque omnino reiicimus....

§ 5. Insuper, quia errores praefati et plures alii continentur in libellis seu scriptis Martini Luther, dictos libellos et omnia dicti Martini scripta ... similiter damnamus, reprobamus atque omnino reiicimus ... mandantes ... omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus ... ne huiusmodi scripta ... legere, asserere, praedicare, laudare, imprimere, publicare, sive defendere ... prae sumant: quinimo illa statim post harum publicationem, ubicumque fuerint, per Ordinarios ... diligenter quaesita, publice ... comburant....

§ 10. . . Eundem Martinum eiusque adhaerentes . . . tenore praesentium requirimus et monemus . . . quatenus infra sexaginta dies . . . ab affixe praesentium in locis infrascriptis, immediate sequentes numerandos, ipse Martinus, complices, fautores, adhaerentes et receptatores praedicti, a praefatis erroribus, eorumque praedicatione . . . omnino desistant, librosque . . . comburant . . . Ipse etiam Martinus errores et assertiones huiusmodi omnino revocet, ac de revocatione huiusmodi per publica documenta in forma iuris valida . . . ad nos infra alios similes sexaginta dies transmittenda, vel per ipsummet (si ad nos venire voluerit, quod magis placeret) cum . . . plenissimo salvo conductu quem ex nunc concedimus, deferenda, nos certiores efficiat, ut de eius vera obedientia nullus dubitationis scrupulus valeat remanere.

§ 11. Alias si (quod absit) Martinus praefatus, complices, etc., praedicti, secus egerint . . . eundem Martinum, complices, etc., . . . notorios et pertinaces haereticos . . . fuisse et esse declarantes, eosdem ut tales harum serie condemnamus . . .

XX

THE DIET OF WORMS, 27 JAN.—25 MAY 1521

Charles V, after his coronation at Aachen 23 Oct. 1520, on 1 Nov. summoned the Estates to Worms. Aleander, 1480–1542, whose [No. 39] instructions as Papal Legate were simply to see that Luther was treated as a heretic already condemned (Balan, *Monumenta Reformationis Lutheranae*, i. 8 sqq.), was favourably impressed by [No. 40] his first interview with the Emperor, 23–29 Sept., at Antwerp (*Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven*, I. i. 151 sq., Rome, 1897), and arrived in Worms 30 Nov. He was at once met by the objection based on Art. XIX